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 1. Úvod

Orgány veřejné správy jsou důležitou součástí systému, který zajišťuje

realizaci výkonné moci ve státě. Tyto orgány při své činnosti disponují prostředky

charakteristickými pro výkonnou moc. Při plnění svých úkolů tak mohou výrazně

zasahovat do právní sféry osob. V demokratických právních státech, mezi něž

bezpochyby patří i Česká republika, musí být výkon veřejné správy důsledně ovládán

principem zákonnosti. Zásadu zákonnosti, která je nejdůležitější zásadou pro výkon

veřejné moci, zabezpečuje systém právních nástrojů vytvořených zákonodárnou mocí.

Jde o tzv. záruky zákonnosti. Důležité je nejenom zákonné zakotvení těchto nástrojů

v právním řádu, ale i jejich řádné fungování. Nejedná se o jednoduchou věc, protože i

sebelepší právní mechanismus je realizován lidmi a nelze předem nikdy vyloučit jejich

pochybení. Je proto velice důležité, aby existovaly právní nástroje, které budou mít po

ruce osoby dotčené protiprávním jednáním správních orgánů. Jednou z forem

protiprávního jednání je i nezákonná nečinnost a tak i tímto jednáním jsou správní

orgány schopny výrazně zasáhnout do právní sféry osob a způsobit jim škodu. Nebudu

se v této práci zabývat podrobně příčinami tohoto jednání, spíše se zaměřím na

prostředky, které zabraňují nečinnosti, odstraňují nečinnost, resp. poskytují ochranu

před nečinností, případně zaručují reparaci škod takto způsobených.

Cílem této práce je také vymezení nečinnosti orgánů veřejné správy, popsaní systému

ochrany před ní a vymezení jednotlivých právních prostředků ochrany v ČR, a to

podle jednotlivých stupňů, jak je můžou využít osoby potýkající se s nezákonně

nečinnými orgány. Práci tak strukturuji podle logické návaznosti jednotlivých stupňů

ochrany v právním řádu. V druhé části této práce se pokusím o stručné vymezení

pojmu veřejné správy a činnosti, která je pro ni charakteristická. Třetí část, zaměřím

na základní přehled záruk zákonnosti a následné vymezení pojmu „nečinnost“ a pojmu

„nezákonná nečinnost“. Pátou část věnuji co nejsrozumitelnější charakteristice a

popisu základních zásad ovládajících tuto činnost. Zaměřím se na zásady činnosti

správních orgánů, které jsou přímo uzákoněné ve správním řádu (tudíž ne na všechny

zásady, které ovládají činnost orgánů veřejné správy). Část šestá, nazvaná ochrana

před nezákonnou nečinností veřejné správy, tvoří páteř této diplomové práce, protože

je v ní přiblížena většina nástrojů ochrany před nečinností v ČR. Sedmá část je

zaměřena na popis reparačních a satisfakčních prvků určených pro osoby dotčené a
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poškozené nezákonnou nečinností - a to náhradu škody, kterou orgány veřejné moci

nečinností způsobí. Rozsah jednotlivých částí resp. Institutů, které popisuji, jsem

zvolil podle toho, o jak významný prostředek ochrany jde. Takové omezení je nutné,

protože vymezení tohoto jevu a popsání zákonného mechanismu, který poskytuje před

ním ochranu, je jakýmsi průřezem téměř celým správním právem. Proto není možné

věnovat stejnou pozornost všem prostředkům. Totožným problémem je tak ovlivněno i

členění práce, které jsem zvolil.

Problematika nečinnosti správních orgánů není nová a věnováno jí bylo už hodně

publikací. Problémem ovšem je, že se právní řád v dnešní době mění (i zvětšuje)

závratnou rychlostí a správní právo je ta část práva, které je tím zasažena asi nejvíc.

Proto i publikace věnující se tomuto fenoménu již většinou nejsou úplně aktuální.

Snažil jsem se co nejvíc využít judikaturu správního a ústavního soudnictví, která má,

především ve správním právu, velký význam. Problémem pro využití judikatury

správních soudů je to, že judikatura krajských soudů není dostupná a je tak nutné

spoléhat na Nejvyšší správní soud. Vzhledem k tomu, že ochrana před nečinností

nemá na našem území velkou tradici, není tato judikatura dostačující a tak v blízké

budoucnosti lze očekávat „odpovědi“ Nejvyššího správního soudu na některé otázky,

které vyvolává zákonná úprava ochrany před nečinností v řízení před správními

orgány.
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2. Záruky zákonnosti ve veřejné správě

Ústava definuje Českou republiku jako demokratický právní stát. Jedním ze

základních pilířů právního státu je dodržování principu zákonnosti. Základní

povinností státu je, mimo jiné, zabezpečit dodržováni tohoto principu všemi subjekty,

které výkon veřejné moci provádějí. Jedná se jednak o stát a jeho orgány, samosprávné

orgány a další orgány, na které je výkon veřejné moci delegován, přenášen. V této

souvislosti hovořím o tzv. zárukách zákonnosti, legality. Tímto je myšlena zásadní

vázanost veřejné správy právním řádem. Český právní řád obsahuje širokou škálu

institutů, které pomáhají, nebo by měli pomáhat, k uplatňování záruk zákonnosti. Ve

veřejné správě se jedná hlavně o systém kontroly, a to kontroly vnitřní, vnější a tzv.

správní dozor. Dále o ochranu před nezákonnými právními předpisy a individuálními

správními akty, možnost přímého donucení ke splnění právní povinnosti, uplatňování

odpovědnosti za porušení právních povinností, odpovědnosti úředních osob za

protiprávné jednání, záruku přístupu ke všem informacím týkajících se činnosti

veřejné správy (s omezeními vyplývajícími ze zákona), institut veřejného ochránce

práv, petice, stížnosti a taky ochranu před nezákonnou nečinností1.

2.1. Kontrola veřejné správy

Kontrola činnosti veřejné správy se uskutečňuje ve dvou oblastech. První

z nich je kontrola vykonávaná samotnou veřejnou správou. Tady hovoříme o kontrole

vnitřní (služební a instanční dohled: tento druh kontrolní činnosti se uskutečňuje uvnitř

orgánů veřejné správy, ve vztazích nadřízenosti a podřízenosti. Typickými skupinami

vnitřních dozorčích činností jsou: vnitřní kontrola vůči podřízeným vykonavatelům

veřejné správy, vnitřní kontrola směřující do vlastní organizační struktury, dozor

v rámci zaměstnaneckých a služebních vztahů a instanční kontrola2). Dále hovoříme o

kontrole vnější (správní dozor, finanční kontrola, přičemž správní dozor je činnost, při

které orgán provádějící dozor pozoruje chování nepodřízených subjektů a porovnává

je s chováním žádoucím, s požadavky právních norem3). Druhou oblastí je kontrola

prováděná subjekty stojícími mimo veřejnou správu, směřující vůči veřejné správě.

1 Frumarová, K.: Ochrana před nezákonnou nečinností veřejné správy v českém právním řádu, Praha,

Linde, 2004, str. 21 a nasl.
2 Hendrych, D. a kol.: Správní právo Obecná část. 7. vyd. Praha : C.H.Beck, 2009, str. 320.
3 Tamtéž, str. 299.
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Jde o aktivity jiných státních orgánů (např. Ústavní soud: ochranou poskytovanou

Ústavním soudem se budu zabývat v části 6.2.2.; Parlament: kontrola zákonodárné

moci vůči výkonné v rámci systému dělby moci; správní a obecné soudnictví: význam

správního soudnictví spočívá především v tom, že „zabraňuje aby veřejná správa byla

soudcem ve své věci definitivně a bez možnosti obrany na nezávislém fóru, kde je

veřejná správa nucená své rozhodnutí právně obhajovat.“4 V. Mikule5 zvýrazňuje pět

základních funkcí správního soudnictví: tradičně jde o ochranu subjektivních

veřejných práv, ochranu objektivního práva – která u nás (zatím) nemá místo, ochrana

politických zákonodárných kompromisů, ochrana dělby moci – tzn. zabránění moci

výkonné přivlastňovat si pravomoci zákonodárné moci a nakonec funkci právně

kultivační – myslím si, že zejména judikatorní činnost Nejvyššího správního soudu

tuto funkci naplňuje. Soudní kontrole se věnuji v části 6.2.1.); dále je jím Veřejný

ochránce práv: funkci této instituce rozebírám v části 6.3.1, nebo kontrola na základě

iniciativy občanů6: jedná se o petice, stížnosti a jiné prostředky kontroly veřejné

správy, blíže v části 6.3.2 .

2.2. Ochrana před nezákonnými abstraktními a správními akty

Veřejná správa disponuje mimo jiné pravomocí normativní a rozhodovací.

Ochranu před správními akty, které jsou vadné, tj. v rozporu s právem, poskytují


[…]


173 Hendrych, D. a kol.: Správní právo Obecná část. 7. vyd. Praha : C.H.Beck, 2009,str. 245.
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dosažitelnou institucí pro občany. Přispívá k tomu i to, že jeho činnost není

zpoplatněna. Že se jedná o celkem silně využívanou možnost svědčí i to, že například

v roce 2007 vyřídil ombudsman celkem 6071 podnětů, a v témže roce provedl 754

šetření174.

Myslím si, že významnou měrou se na zlepšení činnosti veřejné správy podílí i to, na

jaké úrovni probíhá komunikace mezi občany a veřejnými orgány. Informace od

občanů a jejich aktivní zapojení do veřejných věcí, je určující pro její kvalitu. Proto je

institut kolektivních stížností, tj. petic, též velice důležitým nástrojem boje proti

„nedobré“ správě (i když asi ne častým v případě nečinnosti správních orgánů). Lze

uzavřít, že v oblasti ochrany před nečinností správních orgánů, došlo oproti minulosti

k výraznému zlepšení, kdy osobám domáhajícím se svých práv nabízí právní řád

prostředky, kterými se mohou bránit nejen vůči vydaným vadným správním aktům, ale

i vůči nekonání veřejné správy tam, kde konat má. Jinou otázkou zůstává, jak zajistit

vhodnou organizaci a dělbu práce ve veřejné správě tak, aby se tomuto jevu

předcházelo. Zdá se, že právě jen správná organizace práce, profesionální přístup a

jednodušší legislativa ve spojení s právními prostředky určenými k ochraně „klientů“

správy můžou úplně potlačit protiprávnou činnost veřejné správy, jakou nezákonná

nečinnost bezpochyby je.

174 Sněmovní tisk č. 466, zdroj: www.psp.cz
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Použité zkratky

InfZ zákon č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění

pozdějších předpisů

Listina Listina základních práv a svobod, vyhlášená předsednictvem České

národní rady dne 16. prosince 1992 jako součásti ústavního pořádku

České republiky (č. 2/1993 Sb.), ve znění ústavního zákona č. 162/1998

Sb.

ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů

OdpŠk zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu

veřejné moci rozhodnutím anebo nesprávným úředním postupem a o

změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich

činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů

ZVOP zákon č. 349/1999 Sb., o veřejném ochránci práv, ve znění pozdějších

předpisů

O.S.Ř. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů

SŘ zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

S.Ř.S. zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů

Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění

pozdějších předpisů

ZÚS zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů
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The protection against illegal inaction of administrative bodies

Public authorities are an important part of a system that ensures the implementation of

executive power in the country. These bodies in their activities have the means,

characteristic for the executive branch. In carrying out its tasks can significantly

interfere in the sphere of legal persons. The democratic rule of law, including Czech

Republic, must be the performance of public administration has consistently

dominated by the principle of legality. The principle of legality, which is the most

important principle for the exercise of public authority, the system provides the legal

instruments created by the legislature. This is the so-called guarantee of legality. It is

important not only to anchor these legal instruments in the legal system, but also their

proper functioning. It is not simple, because the best legal mechanism is being

implemented and people can not be ruled out of their never misconduct. It is therefore

very important that the instruments which I have at hand a person affected by an

infringement. One form of infringement is also illegal inaction. This acts as the

administrative authorities are able to significantly intervene in the legal sphere and

cause them damage. Do not engage in this work in detail the causes of this meeting,

but the means to - to prevent inaction, inaction and eliminate, where appropriate,

ensure that the replacement of damage caused as follows. In this work, so me is about

the definition of omission by public authorities, described the system of protection

against her and the definition of the various legal means of protection in the Czech

Republic, according to the grades, as they use a person suffering from illegally

inactive authorities. The work is structured according to the logical follow-up of each

level of protection in law. The second part is trying on a short definition of public

administration and the activities of which is its characteristic. In the third section, an

overview of the basic guarantees of legality and the definition of failure and inaction

illegal. In Part Five, I want to characterize and describe the basic principles of

controlling this activity. It is a principle focus on the activities of administrative bodies

that are directly legislated Code of administrative procedure (not all of the principles

which control the operation of the public administration). Part six: protection against

illegal inaction of administrative bodies, is the backbone of my thesis, because it is

closer in the majority of instruments of protection against inaction in the Czech

Republic. The seventh section contains repair and satisfaction elements intended for

persons affected and damaged by illegal inaction - and the damages to which public

70

authorities inaction causes. The scope of each individual parts respectively. institutes,

I choose depending on how important means of protecting it. Such restriction is

necessary, because definition of this phenomenon and describe the legal mechanism

that provides protection against him, is a whole cross-section of administrative law.

Therefore, it is not possible to pay same of all the means.

The same problem is also affected by the breakdown of work. The issue of inactivity

authorities is not new and it has already devoted a lot of publications. The problem

however is that the rule of law today amended (the increases) amazing speed and

administrative law is part of law, which is probably the most affected. Therefore, the

publication dedicated to this phenomenon has usually not completely up to date. I tried

as much as possible to use the jurisprudence of the administrative and constitutional

justice, which is primarily in administrative law of great importance.
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