## P o s u d e k

na diplomovou práci Rudolfa P a s t o r á k a "Ochrana před nezákonnou nečinností správních orgánů"

Diplomant předložil práci zabývající se zajímavou a stále aktuální problematikou ochrany před nečinností veřejné správy. Práce sestává (kromě úvodu a závěru) ze šesti kapitol, které jsou dále členěny, a má celkový rozsah 70 stran. Je připojen seznam literatury, použitých zkratk a abstrakt v angličtině.

Z formálního hlediska lze především poznamenat, že při rozboru právní úpravy je potřebné uvádět, kupř. v závorce, vždy odkaz na konkrétní ustanovení. Co se týče poznámek, obvykle je zvykem, že pokud se odkazuje na určité pasáže z monografie více autorů, uvádí se autor příslušné pasáže (kupř. Staša, J., In: Hendrych, D. a kol.: Správní právo...). Text působí poněkud nepřehledně: bylo by vhodné jej více členit na odstavce, v některých částech by nebylo na škodu další členění např. pomocí mezititulků.

Z obsahového pohledu lze ocenit - byť střídavě - výskyt vlastních názorů autora (zvláště v závěru) a také práci s judikaturou. Přestože však diplomant uvádí vcelku solidní přehled literatury, mohl jí využívat více. Systematika a obsahová náplň práce není zcela vyrovnaná (srov. dále).

K práci mám následující konkrétnější připomínky, poznámky a dotazy:

Proč se diplomant domnívá, že Parlament může zákonem zrušit jakýkoliv právní předpis (s. 4)? Na čem zakládá autor závěr, že ust. § 80 spr. řádu se použije na všechny postupy a úkony orgánů moci výkonné (s. 10)? Nerozumím odkazu na ust. § 115 odst. 2 spr. řádu (s. 14). Podle jaké judikatury musí být rozhodnutí ve lhůtě pro vydání taky oznámeno (s. 15)? Čím je odůvodněno zařazení partie na s. 30 - 32 do práce o ochraně proti nečinnosti správních orgánů? Stejně tak netuším jak zapadá do tématu práce problematika průtahů v soudním řízení (s. 40 - 42). Ani "široký" pohled na ústavní soudnictví (s. 42) neshledávám nutný, stačilo se věnovat ústavnímu soudnictví ve vztahu k tématu práce (k čemuž prakticky nedošlo). Obdobné lze říci k partii o Veřejnému ochránci práv (s. 47 - 50), kde navíc postrádám jakékoli poznatky z činnosti ochránce v dané oblasti. Ve všech uvedených případech by postačoval odkaz na (bohatou) literaturu k problematice (dokonce by většinou vyhovoval odkaz na příslušné pasáže v učebnici). V době odevzdání práce byl již v účinnosti nový zákon o policii (s. 60).

Kromě odpovídající reakce na výše uvedené připomínky by se diplomant mohl při obhajobě zamyslet nad tím, jak postupovat při obraně proti nečinnosti orgánu zájmové samosprávy (s. 53).

V Praze dne 27. května 2009

Prof. JUDr. Vladimír Sládeček, DrSc.
oponent diplomové práce